Мировой судья судебного участка №12

 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email:ms.5112@tatar.ru
копия

                дело №12-5-132/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    28.03.2022 мировой судья судебного участка №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Чепарин Александр Леонидович,

рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении                       индивидуального предпринимателя Медведевой Е.А., ХХХХХ, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ,

                                                      У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой Гороховецкого района Владимирской области проведена проверка по исполнению законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг, при выполнении муниципального контракта ХХХХХ, заключенного ХХХХХ Медведевой Е.А. с ХХХХХ.
В ходе проведения проверки установлено, ХХХХХ Медведева Е.А. как исполнитель (поставщик) муниципального контракта ХХХХХ, заключенным с ХХХХХ, не исполнила обязанности в установленный контрактом срок – до ХХХХХ совершить действия по поставке оборудования (стоимостью 881648,00 рублей) на реализацию регионального проекта ХХХХХ, ответственность за указанное административное правонарушение предусмотрено по ч.7 ст.7.32 КоАП РФ.

Привлекаемое лицо ХХХХХ Медведева Е.А.  в ходе судебного заседания вину фактически не признала, с постановлением не согласилась, представила письменные возражения (объяснения), пояснила, что нарушение сроков по исполнению обязательств по муниципальному контракту, связано с отсутствием комплектующих у производителя оборудования, в настоящий оборудование в образовательное учреждение поставлено.

Помощник прокурора Советского района г.Казани ХХХХХ в ходе судебного рассмотрения подтвердила законность и обоснованность составленного постановления о возбуждении производства об административном правонарушении и иных документов, имеющихся в материалах административного дела, пояснила, что вина привлекаемого лица ХХХХХ Медведевой Е.А. доказана материалами дела и просила назначить наказание, предусмотренное ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, с учетом требований действующего законодательства.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения участников судебного заседания, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, объективная сторона данного административного правонарушения, характеризуется действием (бездействием), повлекшим неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

В соответствии с ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, предусмотренных указанной нормой.

Согласно ч.1 ст.107 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Несмотря на непризнание, вина привлекаемого лица ХХХХХ Медведевой Е.А.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: постановлением ХХХХХ и.о. прокурора Гороховецкого района о возбуждении дела об административном правонарушении; письменными объяснениями привлекаемого лица ХХХХХ Медведевой Е.А., направленными в прокуратуру Гороховецкого района по факту прокурорской проверки по исполнению законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг; письменным обращением директора ХХХХХ на имя прокурора Гороховецкого района по обстоятельствам неисполнения муниципального контракта ХХХХХ; копией муниципального контракта ХХХХХ, заключенного ХХХХХ Медведевой Е.А.  с ХХХХХ с приложениями.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий.

Из материалов дела усматривается, что постановление о возбуждении производства об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в том числе место совершения правонарушения и событие административного правонарушения, в постановлении отражены.

К занятой в судебном заседании позиции привлекаемого лица ХХХХХ Медведевой Е.А., суд относится критически, поскольку не было представлено каких-либо данных, объективно подтверждающих нарушение при составлении постановления и других документов по данному административному материалу.

Таким образом, факт совершения вышеуказанного правонарушения суд считает установленным.

Действия привлекаемого лица ХХХХХ Медведевой Е.А. суд квалифицирует по ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание данные о правонарушителе, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает устранение нарушений законодательства на момент судебного рассмотрения, отягчающих обстоятельств не установлено, и в соответствии с требованиями диспозиции и санкции ч.7 ст.7.32 КоАП РФ для целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10 КоАП РФ, суд
                                                     П  О С Т А Н О В И Л:

Признать ХХХХХ Медведеву Елену Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (Тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты по оплате штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ),

КБК 731 116 010 730 190 00140, ОКТМО 927 010 000 01, счет 031 006 430 000 000 11100

в Отделение НБ РТ, БИК 019 205 400, ИНН 165 400 3139, КПП 165 501 001,

кор. счет 401 028 104 453 700 00079, идентификатор 031 869 090 000 000 002 775 0236,

наименование платежа: штраф по ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, постановление мирового судьи №12-5-132/2022 от 28.03.2022, по постановлению Прокуратуры Гороховецкого района Владимирской области.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (Шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан.

В противном случае лицо подлежит административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ с назначением 2-х кратного штрафа (но не менее 1000 рублей) или административного ареста до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. При этом лицо не освобождается от ранее назначенного штрафа.

          Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани путем подачи жалобы в течение 10 суток со дня получения (вручения) копии постановления.
           Мировой судья                                                                                Чепарин А.Л.